
Amarre de Cables en Aisladores:  Sección

          5
Atadura de Roldana Preformada

La Atadura de Roldana Preformada – SPL se destina a la fijación 
del conductor de aluminio en aisladores de roldana.

Está fabricada en hilo de acero recubierto de aluminio y luego 
la formación recibe en la parte interna un material abrasivo para 
mejorar el agarre sobre el cable.

Para uso en conductores desnudos, la atadura de roldana 
preformada se suministra con un manguito de elastómero, 
que debe ser aplicado sobre el conductor a fin de evitar el 
contacto directo de éste con la roldana, quedando de este 
modo el conductor y el aislador totalmente protegidos por daños 
causados por abrasión.

Sustituye al amarre realizado manualmente con hilos y cinta 
de aluminio.

Conector “L” Preformado

El Conector “L” Preformado – LC se destina a la conexión de 
puesta a tierra de cercos de alambres de púas o liso.

Luego de su aplicación en cercos y en alambres de acero, 
ofrece las mejores condiciones de seguridad y confiabilidad en 
la puesta a tierra.

Está fabricado con hilos de alambre de acero galvanizado y debe
ser aplicado obedeciendo al siguiente criterio:

1-  Para conectar el alambre de cerco común, de púas o liso, con 
un hilo de puesta a tierra 8 BWG o equivalente, con diámetro 
externo comprendido entre 3,25mm y 4,19mm, debe ser utilizado
el conector “L” preformado LC-4001. 

La utilización del hilo 8 BWG para puesta a tierra es apenas una 
sugerencia, pudiendo ser sustituido por el mismo alambre del 
cerco, mientras que éste tenga un diámetro externo comprendido
entre 3,25mm y 4,19mm.

2-  Para conectar el alambre de cerco liso utilizado en la
construcción de cercos tipo “paraguayo” con el hilo de puesta a 
tierra 12 BWG o equivalente, con diámetro comprendido entre 
2,18mm y 3mm debe ser utilizado el conector “L” preformado 
LC-4000.

Del mismo modo que en el caso anterior, la utilización del 
hilo 12 BWG es apenas una sugerencia, pudiendo el mismo 
ser sustituido por el mismo alambre liso utilizado en el cerco, 
mientras que su diámetro esté comprendido entre 2,18mm y  
3 mm.

4-2 5-1

•	 Se aplica sobre el cable manualmente, sin el uso de 
ninguna herramienta;

•	 Es resistente al fuego, a la intemperie y a los esfuerzos de 	
flexión;

•	 Mejor desempeño eléctrico y mecánico que el de los 
conectores convencionales;

•	 Por el hecho utilizarse exclusivamente para conexiones de 	
puestas a tierra de cerca y de no ser visible a distancias 
superiores a los 3 metros, está menos sujeto a actos de 	
vandalismo que los conectores convencionales.

Vantagens:

A
tad

u
ra P

refo
rm

ad
a

Para uso en Alambres de Cercos e Cables de Puesta a Tierra

LC-4000
LC-4001

negro
verde

0,02
0,02

Número
de

Catálogo

Código
de

Color

Masa
aproximada

(kg)

Intervalo de Diámetro 
de Aplicación (mm)

Mín. Máx.

2,18
3,25

3,00
4,19

Hilo de Acero Galvanizado 3,09 mm (Ø 3,09 mm)
Cable de Acero Galvanizado 3 x 2,25 mm (Ø 4,87 mm)

Encordado a la derecha

SPL-1300
SPL-1304
SPL-1306
SPL-1310
SPL-1312
SPL-1315
SPL-1316
SPL-1318
SPL-1319
SPL-1320
SPL-1321
SPL-1322
SPL-1324
SPL-1326
SPL-1327

SPL-1328

SPL-1329
SPL-1330

SPL-1331

4,82
5,79
6,29
7,41
8,00
8,99
9,34

10,03
10,46
11,12
11,78
12,52
14,09
16,02
16,94

17,93

18,99
20,21

21,38

5,04
6,03
6,59
7,71
8,32
9,33
9,69

10,45
11,11
11,77
12,51
13,27
15,10
16,93
17,92

18,98

20,20
21,37

22,62

355
355
482
482
482
559
559
559
559
559
559
559
584
584
559

559

584
584

609

0,05
0,05
0,07
0,07
0,10
0,13
0,14
0,14
0,18
0,18
0,18
0,18
0,19
0,19
0,24

0,25

0,25
0,25

0,27

# 6; 6/1
      -

# 4; 6/1
      -

# 2; 6/1
# 1; 6/1

      -
1/0; 6/1

       -
2/0; 6/1

       -
3/0; 6/1
4/0; 6/1

266.8; 26/7
336.4; 18/1

336.4; 26/7 e 30/7
397.5; 18/1
397.5; 26/7

477; 18/1 
477; 24/7, 26/7 

e 30/7

Número
de

Catálogo

Intervalo de
Diámetro de 

Aplicación (mm)

Conductor
AWG / MCM

Máx. CAA

Código
de

Color

Masa
aproximada

(kg)
CAMin.

Para Conductores de Alumínio CA y CAA Aislador Roldana Ø = 45 mm

Longitud
± 25
(mm)

Número de Catálogo Conductor

SPL-5303
SPL-5304

Para Redes Rurales

     -
# 4; 7 hilos
     -
# 2; 7 hilos
# 1; 7 hilos
    -

1/0; 7 hilos
   -

2/0; 7 hilos
    -

3/0; 7 hilos
4/0; 7 hilos

266.8; 7 hilos
336.4; 19 hilos

    -

397.5; 19 hilos

477; 19 hilos
500; 19 hilos

556.5; 19 hilos

azul
marrón
naranja
purpura

rojo
verde
negro

amarillo
marróon

azul
verde

naranja
rojo

amarillo
marrón

verde

naranja
rojo

azul

Catálogo Distribución - PLP Argentina.indd   24 02/02/2015   16:48:28




