Atadura de Roldana Preformada

La Atadura de Roldana Preformada – SPL se destina a la fijación del conductor de aluminio en aisladores de roldana.

Está fabricada en hilo de acero recubierto de aluminio y luego la formación recibe en la parte interna un material abrasivo para mejorar el agarre sobre el cable.

Para uso en conductores desnudos, la atadura de roldana preformada se suministra con un manguito de elastómero, que debe ser aplicado sobre el conductor a fin de evitar el contacto directo de éste con la roldana, quedando de este modo el conductor y el aislador totalmente protegidos por daños causados por abrasión.

Sustituye al amarre realizado manualmente con hilos y cinta de aluminio.





Para Conductores de Alumínio CA y CAA

Aislador Roldana Ø = 45 mm

Número de Catálogo	Intervalo de Diámetro de Aplicación (mm)		Conductor AWG / MCM		Longitud ± 25	Código de Color	Masa aproximada
Catalogo	Min.	Máx.	CAA	CA	(mm)	COIOI	(kg)
SPL-1300	4,82	5,04	# 6; 6/1	-	355	azul	0,05
SPL-1304	5,79	6,03	-	# 4; 7 hilos	355	marrón	0,05
SPL-1306	6,29	6,59	# 4; 6/1	-	482	naranja	0,07
SPL-1310	7,41	7,71	-	# 2; 7 hilos	482	purpura	0,07
SPL-1312	8,00	8,32	# 2; 6/1	# 1; 7 hilos	482	rojo	0,10
SPL-1315	8,99	9,33	# 1; 6/1	-	559	verde	0,13
SPL-1316	9,34	9,69	-	1/0; 7 hilos	559	negro	0,14
SPL-1318	10,03	10,45	1/0; 6/1	-	559	amarillo	0,14
SPL-1319	10,46	11,11	-	2/0; 7 hilos	559	marróon	0,18
SPL-1320	11,12	11,77	2/0; 6/1	-	559	azul	0,18
SPL-1321	11,78	12,51	-	3/0; 7 hilos	559	verde	0,18
SPL-1322	12,52	13,27	3/0; 6/1	4/0; 7 hilos	559	naranja	0,18
SPL-1324	14,09	15,10	4/0; 6/1	266.8; 7 hilos	584	rojo	0,19
SPL-1326	16,02	16,93	266.8; 26/7	336.4; 19 hilos	584	amarillo	0,19
SPL-1327	16,94	17,92	336.4; 18/1	-	559	marrón	0,24
SPL-1328	17,93	18,98	336.4; 26/7 e 30/7 397.5; 18/1	397.5; 19 hilos	559	verde	0,25
SPL-1329	18,99	20,20	397.5; 26/7	477; 19 hilos	584	naranja	0,25
SPL-1330	20,21	21,37	477; 18/1	500; 19 hilos	584	rojo	0,25
SPL-1331	21,38	22,62	477; 24/7, 26/7 e 30/7	556.5; 19 hilos	609	azul	0,27

Encordado a la derecha

Para Redes Rurales

Número de Catálogo	Conductor
SPL-5303	Hilo de Acero Galvanizado 3,09 mm (Ø 3,09 mm)
SPL-5304	Cable de Acero Galvanizado 3 x 2,25 mm (Ø 4,87 mm)